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Predmet: Delegatsko pitanje - odgovor, dostavlja se
Yeza: VaS akt broj:0512-02-50124 od26.01.2024. godine

PoStovani,

Prilog

PARLAMENT FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE

DOM NARODA

mr.sci. Izmir HadZiavdid, sekretar

PA
AR JEIE

U vezi sa Vasim aktom broj i datum gornji koji se odnosi na delegatsko pitanje kojeje postavio Ivanodak, delegat u Domu naroda Parlamenta Fedeiacije Bosne i Herce-govine, u piitogu vam aostavljamoodgovore Federalnog ministarstva poljoprivredei vodoprivrede i sumarstv a zaprimljene u UreduPremijera Federacije Bosne i Hercegovine 29.05.2it2+. goiirr..

S po5tovanjem,

DI

akt Federalnog ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i Sumarstva broj: 0g-22 16-301124 od
26.02.2024. godine
akt Federalnog ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i Sumarstva broj: 0g-22 /6-300/24 od
27.02.2024. godine
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BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE

Federalno ministarstvo poljoprivrede,
vodoprivrede i Sumarstva

BOSNIA AND HERZEGOVINA
FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA

Federal Ministry of Agriculture, Water
Management and Forestry

Broj: 08-2216-300/24
Saraj evo, 27 .2.2024. godine

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE

URED PREMIJERA

PREDMET: Izja5njenj e, dostavljaju se-

YEZAI Akt Ureda Premijera Federacije BiH broj: 0l-02-58-1 124 od 12.2.2024. godine

PoStovani

Povodom VaSeg dopisa, broj i datum navedeni uvezi, avezano za delegatsko pitanje
koje postavio lvan Odak, delegat u Domu naroda Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine,
daj emo sljede6e izj a5nj enje :

Sumarstvo ,,Prenj" dd Konjic, prema saznanjima kojima raspolaZemo, nije upisano u
zemljiSnim knjigama kao vlasnik Suma i Sumskog zemljiSta zakoje ie smatra da preditavljaju
drzavnu imovinu, ved je u korist ovog drustva upisano ,,pravo raspolaganja.,.

Ovi podaci su u zemlji5nu knjigu upisani na osnovu podataka iz katastra nekretnina dana
26.5.2005. godine, a nakon Sto je tzv. novi premjer stupio na snagu.

S poStovanjem

ST,AR

F

Dostavljeno:
O. Naslovu;
2. FMPVS-Sektor za5umarstvo i lovstvo;
3. ala

Sarajevo, ul. Hamdije Cemerlica 2. Tel.: +387 33 72 66 84; Fax. 033 72 66 71 e-mail: sektorzasumarstvo@fmpvs.gov. ba
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Vlasnidki list

Suunnstvo pRENJ D.D.KoNJ tc
lD: 4227243663001

Udio:1/1

Adresa: Konjic,ul.Sarajevska br.31,

Tip: Pravo raspolaganja

KRETNINA 26.05.05,

C
Teretni list

iezdica pored broja parcele zna6i da je parcela plombirana, odnosno da postoji zahtjevli vezanli zatu parcelu.
16.01 .2024 11:45
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BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE

Federalno ministarstvo poljoprivrede,
vodoprivrede i Sumarstva

BOSNIA AND HERZEGOVINA
FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA

Federal Ministry of Agriculture, water
Management and Forestry

Broj: 08-2216-301/24
Sa raj evo, 26.2.2024. godine

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE

URED PREMIJERA

PRBDMBT: IzjaSnjenje, dostavljaju se-

YEZA: Akt Ureda Premijera Federacije BiH broi: 0l-02-58124 od 12.2.2024. godine

PoStovani

Povodom Va5eg dopisa, broj i datum navedeni u vezi, avezano za delegatsko pitanje
koje postavio Ivan Odak, delegat u Domu naroda Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine,
dajemo sljedeie izjaSnjenje:

Presudom broj:09 0 U 005095 09 U od 23.7.2012. godine Kantonalnog suda u Sarajevu
odbija se tuZba Sumarstvo ,,Prenj" dd Konjic radi poniStenja Rjeienja broj:UP-ILL0-26-252109
od 9.1 1.2009. godine Federalnog ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i Sumarstva kojim
se odbija kao neosnovanaLalba Sumarstvo ,,Prenj" dd Konjic na Rje5enje broj:UP/I-l3-01-26-
5-573109 od22.9.2009. godine Federalne uprave za inspekcijeske poslove.

Presudom broj:09 0 U 005141 10 U od14.9.2012. godine Kantonalnog suda u Sarajevu
odbija se tuZba,,Sumarstvo Ljuta" doo Konjic radi poni5tenja Rje5enja broj:UP-IL|0-26-255-
1/09 od 9.11.2009. godine Federalnog ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i Sumarstva
kojirn se odbija kao neosnovana Lalba,,Sumarstvo Ljuta" doo Konjic na RjeSenje broj:UP/I-
13-01-26-5-576109 od22.9.2009. godine Federalne uprave za inspekcijeske poslove.

Presudom broj:09 0 U 005145 l0 U od ll .12.2013. godine Kantonalnog suda u Sarajevu
odbija se tuZba JP ,,Sume Herceg Bosne" doo Mostar radi poni5tenja Rje5enja broj:UP-[-10-
26-253-l/09 od 9.11.2009. godine Federalnog ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i
Sumarstva kojim se odbija kao neosnovanaLalba JP,,Sume Herceg Bosne" doo Mostar na
Rje5enje broj: l3-04-26-5-575-1109 od 17.9.2009. godine Federalne uprave za inspekcijeske
poslove.

Presudom broj:09 0 U 005109 09 U od 4.2.2013. godine Kantonalnog suda u Sarajevu
odbija se tuZba Sumarstva ,,srednjeneretvansko" dd Mostar radi poni5tenja Rje5enja broj:UP-
Il-10-26-254109 od 9.11.2009. godine Federalnog ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i
Sumarstva kojim se odbija kao neosnovana Zalba Sumarstva ,,Srednjeneretvansko" dd Mostar
na Rje5enje broj:UPll-13-02-26-5-574-1109 od 22.9.2009. godine Federalne uprave za
inspekcij eske poslove.

Navedenim rjeSenjima Federalne uprave za inspekcijeske poslove naloZeno je
subjektima nadzora da obustave sve vidove sjede, uspostave Sumski ted, izvezu Sumske drvne
sortimente u svim odjelima i obustave gospodarenje drZavnim Sumama do ispunjenja odrebi
(,lana 49. Zakona o Sumama (,,SluZbene novine Federacije BiH", 20102, 29103 i 37104).

Sarajevo, ul. Hamdije eemerliCa 2. Tel.: +387 33 72 66 84; Fax: 033 72 66 71;e-mail: seklorzasumarstvo@fmpvs.gov.ba
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BOSA/A I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOS,VE I H ERCEGOVI N E
KANTON SARAJEVO
KANTONALNI SUD II SARAJEVU
Broj: 09 0 U 005095 0g U
Sarajevo, 23.07.201 2. godi ne
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Kantonalni sud_u Saraievu, suqiia Svjetlana MitiSi|-Vetiikovski, u upravnom sporutuiitelia sunznRsrvo ,,?RENJ" D.D. Koiurc, d. iaraievska_grst,'prgtiv tuienogFEDERALNO MINISTARSTYO POLJOPRIVREDE, VODOPRIVREDE I SIJMARSTYA
SARAJEV?, radi poniiltenia riesenja broj: uP-tt-1(i-26-202/og od 09.11.2009. godine, upredmetu inspekcijskog nadzora, dana 23.-07.2012. godine, donio je

Tuiba se odbija.

Obrazloienje

osporenim rieseniem tutenog broj: uP-lt-l0-26-252/09 od 0g.11.2009. godine
qodine, odbiia se kao neosnovana Zalba tuZitetja i potvrduje rjeienje Federalne ,pir, ,"inspekciiske poslove,..Sumarski inspektorat broj: 'UP/t-is-ot-zo-s-073/og 

od 22.09.2009.godine, koiim se tuiiteliu nareduie da obustavi sve vidove sjeia doznaienih stabala, dauspostavi Sumski red i izveze izradene Sumske drvne softimenie u svii oiliti*, u kojima jeradeno na realizaciii proiekta za izvode.nie, te da privremeno ooustLii gospodarenje
ddavnom Sumom n.a 

.S.A_7 rryoniiiko", na ukipnoj povrilini od 56.02g,7 ha i na podruiju KrSana ukupnoi povrSini 11.895 ha; odreduie se da ie rox za izvrSenje ng ies;ja 30 dana oddana priiema rie*enia. i traie d9 ispunienia odredoi ilana 49. Zakona-o Sr^u*u tj. prenosa
po9l9va, gospodarenia driavnim Sumama. na podruiju Hercegovaiko-neretvanskog kantonaod Federalnog ministarstva do Kantonalne uprave'za Sumarstvo HNK, odnosno Sumsko-privrednog druStva HNK; te se tuiiteli .obavezuje da u roku od 3 datna nakon izvr1enja
rieSenia pruostepenom organu dostavi obavijest o izvrilenju naloZenih raAili. 

'

TuZbom od 3.0.12.2009. godine tuZiteli osporava zakonitost rjeileltja tuienog istiiu1idg v.ec viie desetlieea gospodari sumom i Simsiim zemljistei n" tii.- i.'p.p. ,,Konjiiko., te
da le sue do stupania na snagu Zakona o Sumama b aristvo poslovatlo- i txtuau s va2e6imzakonskim propisima bez veCih problema. Na osnovu Zakona o Sumama, tacnije ctana 4g.tog zakona, kantonalni organi nisu..tuiiteliu \etjeli u potpunosti prenijeti poslovegospodarenia, osim poiedinih aktivnosti, dok 

-se 
pravo na iixo,rista,vinle iuma po1u1ava

osporiti. TuZ.iteli ie nastavio poslovanie na osnovu ilana 20. Zakona o Sumumr, kojim jepropisano da se Sumama gospodari na osnovu Sumsko-privredne osnove i projekata zailvo.denle, a tuiiteli posieduie urednu S.umsko-privrednu osnovu na koju je saglasnost daloFederalno ministars.tvo polioprivrede, sym-aplua i vodop,rivrede oa zl.tiz.zoo6. godine sarokom vatenia od 01.01.2005. godine do 31.12.2014. goainu. ova saglasnost nije stavtjenavan snage. Tuiiteli isti6_e da ie tokom postup.ka inspexcijskog nadzira poirenut postupakpred Ustavnim sudom FBiH, te ie presudom broj: u-zotoo oi te.oe.zooig. godine utvrdenoda ie Zakonom o sumama povriiedeno pravo opcine na lokalnu trioupriiu. FederalnomParlamentu ie data moguenost da uz 
'konsultaciiu 

sa Sayezo m opliia i gradova FBiHusag/asi Zakon o Sumama s Evropskom povetjom o lokalnol sai,oipiavi i Zakonom onaielima lokalne samouprave u FBiH u 1ox,ui.9! 6'mieseci od da'na oolaiiliva,nla te presude usluzbenim novinama FB\H, do kada se tadainiiZaton o Sumama mogao i primjenjivati. ovajrok ie istekao 27.11.2009. godine. lJ toku rieSavanja po ialbi tuziteili p',:iti pruostepenog

I
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rjeienja od 22.09.2009. godine prestao je u potpunosti vaiiti Zakon o sumama, jer parlament
FB|H nije u ostavljenom roku postupio po natogu iz presude ustavnog suda. Tiiitetj istiie daje 03.12.2009. godine primio osporeno rjesenje od 09.11.2009. godine kojim je odbijena
njegoua Zalba. Tuiitelj smatra da bi provodenjem tog rjeienja, koje je'zainovano na
odredbama zakona o lumama koji viie nije na snazi, nastale velike eionomske postjedice i
nesaglediva Steta po sumu iSumsko zemljiste. s obzirom da su osporeno i prvoitepeno
rjesenje zasnovano na odredbama zakona o iumama koji je proglaien neustavnim i stavljen
van snage, tu2itelj predlaie da sud uvaii tuzbu, ponisti osporeni akt i pravne posljedice ioje
su proistekle iz poniStenog rjesenja.

u odgovoru na tuibu od 27.01.2010. godine tuzeni ostaje kod razloga navedenih u
osporenom rjesenju, te istiie da navode tuzbe smatra neosnovanim. podvtaii da tuzitetj i
sam, navodima tuibe, priznaje da nije ovlastena pravna osoba za gospodarenje ddavnim
Sumama, kao i da njegovo poslovanje nije u skladu sa odredbaia Zakona'o iumama.
TuZ_eni smatra da pozivanje tuzitelja na presudu lJstavnog suda FBiH nema uticaja na
rjeiavanje ovog spora, odnosno iinjenicu da tuiitetj u vrijeme donosenja osporenog rjesenja
nije bio ovlaiten za gospodarenje driavnim iumama u skladu i vaie1im zaions*im
propisima. Prvostepeno i osporeno rjesenje doneseni su 22.09.2009. godine odnosno
09.11 .2009. godine, dakle u periodu kada se pimjenjivao Zakon o iumama, te su
neosnovani navodi tuiitelja da nije postojala zakonska osnova za njihovo donoienje.

Zak'onitost osporenog akta sud je cijenio u granicama zahtjeva postavljenog u tu1bi i
razloga tuibe, u smislu odredbe ilana 34. zakona o upravnim sporovima (,,sluzbene novine
Federacije BiH' br. 9/05), te je naiao da tuiba nije osnovana.

Prema razlozima ospo.renog rjesenja, tuieni je utvrdio da osnivai tuzitelja nije
skupstrna Hercegovaiko-neretuanskog kantona i da to privredno druitvo nema zaktluten
ugovor u sk/adu s clanom 49. zakona o sumama. lJ skladu s navedenim, tuieni nalazida je
prvostepeni organ pravilno utvrdio da tuzitelj ne posjeduje ispravu za obavljanje djelatnosti i
rada koja se posebno odnosi na dopuslenost rada sa sredstvima i resursima sa kojima se
obavlja djelatnost Pos/ove u Sumarstvu mogu obavljati sva privredna drustva koja iu za to
reg-istrovang u skladu sa pozitivnim zakonskim propisima, ali se postovi gospodarenja
drLlvnim Sumama prenose putem ugovora isktjucivo na kantonalno iuiskopivredno
lruitvg koje osniva skupstina kantona; Eventualni problemi u funkcionisanju kantonatnog
Sumskopivrednog drusfua Hercegovaiko-neretvanskog kantona nisu argument za potilanl-e
p rv o ste pe n og rj e Se nj a.

Ovaj sud je osporeno rje$enje prihvatio kao pravilno i zakonito.

odredbama ilana 49. st. 1,3. i 5. Zakona o sumama ("stuibene novine Federacije
BiH" br. 20/02, 29/03 i 37/04) predvideno je da Federalno ministarstvo ugovorom prenosi
poslove gospodarenja Sumama i sumskim zemljistem kantonatnim miniitarstvima,' da 6e
skupstina kantona osnovati jedno kantonalno sumsko-privredno drustvo za podrucje
kantona, te da ce kantonalno ministarstvo kantonalnom sumskoprivrednom' diuitvu
ugovorom prenijeti poslove, zadatke iodgovornosti iz stava 2. tog itana.

u konkretnoj upravnoj .stvari, kao nesporno je utvr(teno da osnivai tuiitetja nije
l!<upitina Hercegovaiko-neretvanskog kantona, kao i da tuiitetj nema zakljucen ig;io, 

""Kantonalnim ministarstvom o prenosu poslova, zadataka i odgovomosti xoii "" oiioi" n.gospodarenje driavnim sumama iz ilana 49. stav s. u vezi sa stavom 2. Zakona o sumama.
ove okolnosti proizlaze kako 

.iz .zapisnika sumarskog inspektorata od zl.oa.ioos-.-jiaine,
koji je tuiitelj potpisao bez primjedbi, tako i iz navodZ samog tuiitelja koji ove okotiosti ne
osporava. s obzirom na izlozeno, a imajuii u vidu citirane zaionske oaredne, ovaj sud nalazi
da.su. pruostepeni organ i tuzeni pravilno utvrditi da tuiitetj nema svojstio piiiii isone
ovlaStene za gospodarenje drZavnim Sumama na predmetnoin podru6ju.'

2



lz tog razloga, pravilno ie pruosteqeni organ, u okviru svojlh zakonskih ovlailtenja,tuiiteliu privremeno zabranio gospodareile arzainom siio,i iZ'iei',,iir1iero,, i natozioostale miere' Prvostepeno i osporeno riesenie su dakle, donesena pravilnom primjenommaterijalnog prava na potpuno i pravilno itvrdeno iinjeniino stanje.

Niie osnovan navod tui.itelia da pruostepeno i osporeno rjesenje prestaju da vaieprestankom primjene Zakona o Sumama.

Presudom lJstavnog suda Federaciie Eosne i Hercegovine broj: u-26/og od14'04'2009' godine ulrrlrr9 ie da ie Zakonom o Sumama povrijedeno pravo op1ine nalokalnu samoupravu, te Parlamentu Federaciie aiu oatti moguinost, kao pretazno rjesenje,da u konsultaciii sa.savezom oq9iry i gradoia r.aiu iiigtasi navedeni zaion sa Evropskompo.vgliolt o lokalnoi samoupravi iZakonom o principimu"lokrln, tu,*oupirii u FBiH, u rokuod 6 mieseci od dana obiavtiivania ove presu'de u',,sluzbenim novinama iederacije Bosne iHercegovine", do kada se fal-zakon 
^?1? 

priii"iliiti. oua piesiaa-iniavriena ie u"sluibenim novinama FederaCiie Eosne i ueicegoviii'o*i stog od ii.oii.zoog. godine.Buduci da niie dosto .do usagtasavania zakona o"suii^, s navedenim propisima, Zakon osumama prestao ie da se primieniuie 6 mieseci nakon iaia oolave presude, tj. 27.11.2009.godine.

U tom smislu, pruostepeno i osp.oreno riesenje koja su donesena prije datumaprestanna primiene Zakona o Sumama, doneseni su i s*tiau sa za*oiii xoli je vaiio uvrii.emg niihovog donosenia. lz presude ustavnog iii"-iaiu proizlazi da ta odtuka nemaretroaktivno deistvo, ier se izriiito niome propisule aa se navedeni zakon primjenjujeTbs 6migsgci po obiavtiivaniu presude i stuzbeniim hoviiria. rz tog razroga ni akti doneseniprimienom odredaba Zakona o sumama, priie prestaii, nlrgon" primjene, nisu prestativa1iti

fi::!::r":;.*e 
1inienice da ie naknadno prestata primiena zakona na' osnovu kojeg su

s obzirom na .izro1eno, ovaj sud je primjenom irana 36. sfav 1. i z. Zakona oupravnim sporovima, donio odruku kao u izieci'preiuael. 
-

SUDIJA

Sujgtl,gpa Velidkovski, s.r.Mitisi6

POUKA: Protiv ove presude iatba se ne moie izjaviti.
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